
I Junta de 
Castilla y Leon 

Consejerfa de Fomento 
Servicio Territorial 

BURGOS 

Seccion de Control de Calidad 

DATOS DEL PETICIONARIO 

Nombre: 

Domicilio: 
Localidad: 

OBRA: 

EXPEDIENTE: 

MATERIAL A ENSAYAR: 

MUESTRA N!l: 

ENSAYOS REALIZADOS: 

I NFOAME DE ENSAYOS 

B LOQUES BARRUCA 
D.FRANCISCO IBAf:.IEZ IBAtilEZ

C/ Lopez Bravo, 14 (Pol.lnd.Villalonquejar)
09001 - BUR GO S.

E-97008-BU

- 16 LAD RILLOS DE HORMIGON. 

4.779 

- RESISTENCIAA COMPRESION.
- HELADICIDAD.

Este informe de ensayos se compone de tres hojas selladas y numeradas. 

Hoian!.: 1 de3 

P.ste inforae contiene ll expositlon de los .n!Sllltados obten!dos en los ensayos a que ban sido S011etidas 1as 1uestru toudas en obra, por lo que 
el �tro de Control de �dad responde imi.cuente de 1as caratteriBticas por el ensayadu, ref eridas a las 11uestm y no al producto en general. y las 
conclusiones que aqui se fo111ulln no eiceden. en nillgtin ea.so, el alcance y significado que perli.ten estableeer dicbos el!hYos, 

De este inf 0111e no se !aciliwi inf 011aci6n a terceros, salvo autoriucion e1pnn del peticionario, cons!derando estos tnhajos de caricter 
confidencial. 

CJ. Pozanos, s/n. - 09006 BURGOS .-: Telefono 947 · 22 02 11 C. I. F. S · 9700012 · I
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I Junta de 
Castilla y Leon 

Consejerfa de Fomento 
Servicio 'lerritorial 

BURGOS 

Seccion de Con�ol de Calidad 

RES UL TADOS OBTENIDOS. 

RESISTENCIA A COMPRESION. 

Expediente E-97008-BU Muestran1. 4.779 Hoja 3 de 3 

Se confeccionaron 6 probetas, refrentando ladrillos enteros, con mortero de 
azufre. 

Se<:cion Carga de rotura Tension de rotura 
Probeta Media 

mm2. Tm. N. MPa Kgf.fcm1 daN/cm
1 

1 27.715 40.0 392.000 14.201 144.3 142.01 

2 27.856 62.26 610.200 22.107 223.5 221,07 

3 27.600 37.24 365.000 13,226 134.9 132,26 

4 27.600 4443 435.500 15,669 160,9 156,69 

5 27.600 51.33 503.100 18-228 1859 182,28 

6 27.600 3
927 384.900 13.944 142 28 139.«

Ressten. 111'.cia: 16 23 1653 162.3 

Faclcrde Fuma: 0.85 

Resislen. Hamaizada: 13,77 140,5 137,7 

ENSAYO DE HELADICIDAD. 

Realizados los 25 ciclos de hielo-deshielo, no se ha producido ningun tipo 4de desconchados o saltados, ni exfoliaciones, por lo que se considera a la muestra de 
ladrillos como NO HELADIZOS.

LABORATORIO 
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